Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 1

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 465, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Designa  servidor  para  realizar  visita
técnica  na  sede  dos  municípios  de
Laranjal do Jari/AP e Vitória do Jari/AP, no
período de 28/03/2022 a 30/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.10.3880-14 /DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS MORAES DE ARAÚJO, Chefe
de  Departamento  de  Engenharia,  para  realizar  visita  técnica  nas  sedes  da
Defensoria Pública dos municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do Jari/AP, no
período de 28/03/2022 a 30/03/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No466, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para deslocamento  até
os  municípios  de  Vitória  do  Jari/AP  e
Laranjal  do  Jari/AP,  no  período  de
28/03/2021 a 30/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.11.3925-14- DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, Chefe de
Departamento de Transportes/DPE-AP, para deslocamento até os municípios de
Vitória do Jari/Ap e Laranjal do Jari/AP, para auxiliar servidores em visita técnica
nas sedes dos referidos municípios, no período de 28/03/2022 a 30/03/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No467, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensora  pública  e  designa  defensor
público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  2a

Defensoria Pública de Oiapoque.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.3984-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 2 (dois) dias de folga da defensora pública  HELENA LUCIA
ROMERO DOS SANTOS, que exerce suas atividades na 2a Defensoria Pública de
Oiapoque, nos dias 11/04/2022 e 12/04/2022.

Art.  2º.  O defensor  público  PEDRO  VINICIUS  FERREIRA  PINTO acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública  HELENA
LUCIA ROMERO DOS SANTOS, na 2a Defensoria Pública de Oiapoque, nos dias
11/04/2022 e 12/04/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No468, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Designa  o  defensor  público  que
substituirá o exercício das atribuições de
defensora  pública  na  Coordenação  do
Núcleo Regional de Oiapoque/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.02.3742-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº467/2022-DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. O defensor  público  PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO substituirá  o
exercício das atribuições da defensora pública  HELENA LUCIA ROMERO DOS
SANTOS,  na  Coordenação  do  Núcleo  Regional  de  Oiapoque/AP,  nos  dias
11/04/2022 e 12/04/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº469, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Designa  servidores  como fiscais  do  contrato
nº 060/2021  com a empresa TCI PROJETOS E
CONSTRUÇÕES  EIRELI do  Processo  nº
3.00000.070/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores VANESSA ALMEIDA DE PAIXÃO – Fiscal
Titular,  Chefe  de  Departamento/Departamento  de  Arquitetura-DPE/AP  e/ou
MARCOS  VINICIUS  MORAES  DE  ARAÚJO  –  Fiscal  Suplente,  Chefe  de
Departamento/  Departamento  de  Engenharia-DPE/AP, para  atuarem  como
fiscais  do  contrato  nº  060/2021  do  processo  3.00000.070/2021-DPE-AP,  da
empresa  TCI PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, empresa de engenharia
para construções das sedes dos núcleos da Defensoria Pública do Estado do
Amapá nos municípios de Porto Grande, Pedra Branca, Vitória do Jari, Ferreira
Gomes e Tartarugalzinho, no estado do Amapá, com vigência de 120 (cento e
vinte dias).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Portaria nº1139/2021/GAB/DPE-AP.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº470, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Designa  servidores  como  fiscais  do
contrato nº 011/2021 com a empresa EME
ENGENHARIA  E  ESTRUTURA  METALICA
LTDA do Processo nº 2.00000.044/2021 -
DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores  VANESSA ALMEIDA DE PAIXÃO –  Fiscal
Titular, Chefe  de  Departamento/Departamento  de  Arquitetura-DPE/AP  e ou
MARCOS  VINICIUS  MORAES  DE  ARAÚJO  –  Fiscal  Suplente,  Chefe  de
Departamento –  Departamento de Engenharia  -DPE/AP, para atuarem como
fiscais  do  contrato  nº  011/2021  do  processo  2.00000.044/2021-DPE-AP,  da
empresa  EME ENGENHARIA E ESTRUTURA METALICA LTDA, que trata da
contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  dos  serviços  de
manutenção predial  preventiva e corretiva,  com fornecimento de material e
mão de obra, visando atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, com vigência de 18/08/2021 à 17/08/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Portaria nº694/2021/GAB/DPE-AP.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº471, DE  DE MARÇO DE 2022.

Designa  servidores  como  fiscais  do
contrato  nº  002/2022  com  a  empresa
AMAZON  NORTE  CONSTRUÇÕES  E
SERVIÇOS  LTDA do  Processo  nº
2.00000.488/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores MARCOS VINICIUS MORAES DE ARAÚJO –
Fiscal Titular, Chefe de Departamento – Departamento de Engenharia-DPE/AP
e  ou VANESSA  ALMEIDA  DE  PAIXÃO  –  Fiscal  Suplente,  Chefe  de
Departamento  -  Departamento  de  Arquitetura-DPE/AP, para  atuarem  como
fiscais  do  contrato  nº  002/2022  do  processo  2.00000.488/2021-DPE-AP,  da
empresa AMAZON NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, que trata da
locação  de  01  (um)  imóvel  para  fins  de  instalação  do  Núcleo  Regional  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizado no município de Laranjal do
Jari, com vigência de 24/01/2022 à 23/01/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Portaria nº236/2022/GAB/DPE-AP.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No472, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Designa  servidora  para  deslocamento
até  os  municípios  de  Amapá/AP  e
Calçoene/AP, no período de 20/03/2022 a
21/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.15.3966-14- DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRID VALÉRIA TEIXEIRA SOARES, Chefe do
Centro  Multidisciplinar/DPE-AP, para  deslocamento  até  os  municípios  de
Amapá/AP e Calçoene/AP, para auxiliar nos serviços referentes a inauguração
das  sedes  da  Defensoria  Pública  nos  referidos  municípios,  no  período  de
20/03/2022 a 21/03/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No473, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para deslocamento  até
os  municípios  de  Amapá/AP  e
Calçoene/AP, no período de 20/03/2022 a
21/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.3989-14- DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  FRANCINALDO SANTOS DA SILVA,  Chefe da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-AP, para deslocamento até os
municípios  de  Amapá/AP  e  Calçoene/AP,  para  realizar  suporte  técnico  na
inauguração das sedes da Defensoria Pública nos referidos municípios, a fim de
realizar  instalação  de  link  de  internet,  instalação  e  configuração  de
equipamentos,  computadores,  notebooks,  impressoras  e  outros  serviços
inerentes a área de TI, no período de 20/03/2022 a 21/03/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 11

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 474, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Designa  servidor  para  auxiliar  nos
serviços gerais referentes a inauguração
das sedes nos municípios de Amapá/AP e
Calçoene/AP, no período de 20/03/2022 a
21/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.4001-14 - DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o  servidor  DEMÉTRIO BRAZÃO MONTEIRO,  para auxiliar
nos serviços gerais referentes a inauguração das sedes da Defensoria Pública
do  Estado  nos  municípios  de  Amapá/AP  e  Calçoene/AP,  no  período  de
20/03/2022 a 21/03/2022, com intuito de atender as necessidades da DPE/AP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 17 de março de 2022

Ano II  edição nº 048
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2022-03-17T13:05:53-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:06:07-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:06:20-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:06:33-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:06:44-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:06:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:07:08-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:07:18-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:07:28-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:07:38-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-17T13:07:47-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253